
Latvijas Valsts prezidenta Valda Zatlera uzruna valsts vakariņās Tallina, Igaunijas banka,
Brīvības zāle 2009. gada 7. aprīlī

  Publicēts pirms vairāk nekā 16 gadiem

Publicēts: 07.04.2009.

Augsti godātais prezidenta kungs!

Cienītā Ilvesas kundze!

Ekselences!

Dāmas un kungi!

Tautieši!

 

Prezidenta kungs, atļaujiet Jums un Ilvesas kundzei, Igaunijas valdībai un Igaunijas tautai no sirds pateikties par silto un viesmīlīgo

uzņemšanu Jūsu skaistajā zemē!

 

Man ir patiess prieks viesoties pavasarīgajā Igaunijā, ar kuru Latvija ir cieši saistīta. Ar kopīgu vēsturi, kultūras sakariem, kopīgiem

panākumiem un arī ar skarbiem pārbaudījumiem. Mēs patiesi esam gadsimtos rūdīti kopā!

 

Šodien mums bija interesantas un auglīgas sarunas. Ar gandarījumu vēlos atzīmēt, ka dialogs starp mūsu valstīm turpina attīstīties

visos līmeņos. Ne tikai valsts prezidentu, valdību, parlamentu starpā notiek regulāras tikšanās, domu apmaiņas un koordinācija.

Cieši sadarbojas arī Latvijas un Igaunijas pilsoniskā sabiedrība.

 

Augsti godātais prezidenta kungs!

 

Atskatoties uz abu tautu vēsturē izšķirošiem brīžiem, redzam, ka vienmēr esam spējuši vienoties par svarīgo.

 

Mūsu valstu sadarbība aizsākās ar mūsu valstiskumam izšķirošajām Cēsu kaujām 1919. gadā, kad plecu pie pleca stāvēja latviešu

un igauņu karavīri. Starpkaru posmā Latvija un Igaunija, grūtos apstākļos, spēja savā starpā noslēgt politiski militāru savienību.

 

Gan Parīzes miera konferences laikā 1919. gadā, gan arī atmodas gados, pateicoties spējai radoši sastrādāties, mēs nodibinājām

https://www.president.lv/lv


un atjaunojām savas valstis un panācām to starptautisku atzīšanu.

 

Šogad aprit pieci gadi, kopš Latvija un Igaunija ir kļuvušas par Eiropas Savienības un NATO dalībvalstīm.

 

Vairs nav rindu un dokumentu pārbaužu uz mūsu robežām. Mēs strādājam pie kopīga enerģētikas tirgus izveides. Mūsu karavīri

kopīgi piedalās misijās, lai nodrošinātu mieru un stabilitāti pasaulē.

 

Mūsu unikālā pieredze ceļā uz Eiropas Savienību sniedz būtisku ieguldījumu Eiropas kaimiņu politikas īstenošanā. Esam sevi

apliecinājuši kā uzticamus un nopietnus partnerus, ar kuriem rēķinās starptautiskā sabiedrība.

 

Augsti godātais prezidenta kungs!

 

Pēdējo gadu laikā nozīmīgi pieaugusi Latvijas un Igaunijas ekonomiskā sadarbība, Igaunijai kļūstot par Latvijas otro lielāko eksporta

un ceturto lielāko importa partneri.

 

Mēs nedrīkstam apstāties pie sasniegtā. Tādēļ rīt Tallinā notiekošais uzņēmēju forums ļaus apzināt vēl neizmantotās iespējas. Tas

ir īpaši būtiski pašlaik- ekonomiskās lejupslīdes laikā.

 

Latvijai kā vienai no pirmajām nācās saskarties ar grūtajiem ekonomiskajiem pārbaudījumiem. Vēlos pateikties Igaunijai par

solidaritāti.

 

Šobrīd ir ne vien krīzes, bet arī iespēju laiks. Latvijas un Igaunijas panākumu atslēga ir mūsu cilvēku spējā radīt jaunas idejas, būt

aktīviem un atvērtiem pret jauno strauji mainīgajā pasaulē.

 

Augsti godātais prezidenta kungs!

 

Mazām tautām mūsdienu globalizētajā pasaulē ir nepieciešama izturība un pārliecība. Identitātes saglabāšanas priekšnoteikums ir

mūsu valodas.

 

Mums ir daudz aktīvāk jāpievēršas mūsu valodu izkopšanai un nostiprināšanai. Tādēļ īpaši apsveicama ir kopīgās "Tulkotāju balvas"

iedibināšana.



Saistītas tēmas

Valdis Zatlers

https://www.president.lv/lv/jaunums/latvijas-valsts-prezidenta-valda-zatlera-uzruna-valsts-vakarinas-tallina-igaunijas-

banka-brivibas-zale-2009-gada-7-aprili

 

Vērtīgs ieguvums ir nesen latviešu valodā izdotā Igaunijas valstsvīra un humānista Lennarta Meri grāmata "Politiskais testaments".

 

Lennarts Meri vienmēr ir uzsvēris Latvijas un Igaunijas sadarbību. Uzskatu, ka tas ir viens no viņa „testamenta” būtiskākajiem

vēstījumiem.

 

Augsti godātais prezidenta kungs!

 

Es uzsaucu šo tostu par Jums, Prezidenta kungs, un Jums, Ilvesas kundze! Par igauņu un latviešu tautas labklājību un laimi, par

Igaunijas un Latvijas draudzību un vēl ciešāku sadarbību.

 

Teie terviseks!

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B303%255D=303

	Latvijas Valsts prezidenta Valda Zatlera uzruna valsts vakariņās Tallina, Igaunijas banka, Brīvības zāle 2009. gada 7. aprīlī
	Saistītas tēmas

